Non si tratta di testi concorrenziali, ma di una unità eucologica che, da una parte insiste sulla figura di Cristo Sacerdote in rapporto al ministero sacerdotale e dall'altra in riferimento alla comunità sacerdotale, resa tale dalla forza redentrice del sacerdozio di Cristo, consacrata a Dio per offrire sacrifici spirituali a lui graditi.

Al fine di avere uno sguardo panoramico sui testi eucologici, si propone di seguito uno schema riassuntivo nel quale sinotticamente si pongono a confronto i testi del formulario di Messa presente nel Messale preconciare e quelli delle successive edizioni del Messale di Paolo VI.

MISSALE ROMANUM 1962	MISSALE ROMANUM 1970/1975	MISSALE ROMANUM 2002/2008	PROPRIUM MISSARUM 2012
	MISSAE VOTIVAE	MISSAE VOTIVAE	PROPRIUM DE TEMPORE
Similiter feria V			Feria V post Pentecosten
MISSA DE D. N. IESU CHRISTO SUMMO ET AETERNO SACERDOTE	DE SS.MA EUCHARISTIA B	3. DE DOMINO NOSTRO IESU CHRISTO SUMMO ET AETERNO SACERDOTE	DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI SUMMI ET AETERNI SACERDOTIS Sollemnitatis
ANT. AD INTROITUM: Ps 109, 4	ANT. AD INTROITUM: Ps 109, 4	ANT. AD INTROITUM: Ps 109, 4	ANT. AD INTROITUM: Cf. Hebr 7, 24; 9, 15

Iurávit Dóminus, et non  
paenitébit eum: Tu es  
sacérdos in aetérnum  
secúndum órđinem  
Melchisedech. (T.P. Al-  
lelúia, allelúia.)

Iurávit Dóminus et non  
paenitébit eum: Tu es  
sacérdos in aetérnum  
secúndum órđinem  
Melchisedech.

Iurávit Dóminus et non  
paenitébit eum: Tu es  
sacérdos in aetérnum  
secúndum órđinem  
Melchisedech.

Christus, Mediátor no-  
vi testa-ménti eo quod  
máneat in aetérnum,  
sempitérnum habet Sa-  
cerdótium.

MISSALE ROMANUM 1962	MISSALE ROMANUM 1970/1975	MISSALE ROMANUM 2002/2008	PROPRIUM MISSARUM 2012
-------------------------	------------------------------	------------------------------	---------------------------

Ps. *ibid.*, 1

Dixit Dóminus Dómino  
meo: Sede a dextris  
meis. R/. Glória Patri.

ORATIO	COLLECTA	COLLECTA	COLLECTA
Deus, qui, ad maiestátis tuae glóriam et géneris humáni salútem, Unigénitum tuum summum atque aetérnum con- stituísti Sacerdótem: praesta; ut, quos miní- stros et mysteriórum suórum dispensatóres elégit, in accépto miní- stério adimpléndo fidé- les inveniántur. Per eúndem Dóminum.	Deus, qui ad glóriam tuam et géneris humáni salútem Christum volú- stí summum aeter- númque constituere sa- cerdótem, praesta, ut pópulus, quem ságuine suo tibi acquisívit, ex eius memoriális partici- patióne, virtutem crucis ipsús cápiat et resurrec- tiónis. Per Dóminum.	Deus, qui ad glóriam tuam et géneris humáni salútem Christum volú- stí summum aeter- númque constituere sa- cerdótem, praesta, ut pópulus, quem ságuine suo tibi acquisívit, ex eius memoriális partici- patióne, virtutem crucis ipsús cápiat et resurrec- tiónis. Qui tecum.	Deus, qui ad maiestátis tuae glóriam et géneris humáni salútem, Unigénitum tuum Summum atque Aetérnum consti- tuísti Sacerdótem, prae- sta, ut, Spíritu Sancto largiénte, quos minístris et mysteriórum suórum dispensatóres elégit, in accépto ministério adim- pléndo fidéles invenián- tur. Per Dóminum nostrum.

ANT. AD OFFERTORIUM:  
Hebr 10, 12-14

Christus unam pro  
peccátis ófferens hó-  
stiam, in sempitérnum  
sedet in dextera Dei: una  
enim oblatióne consum-  
mávit in aetérnum sanc-  
tificátos. (T.P. Allelúia).

SECRETA	SUPER OBLATA	SUPER OBLATA	SUPER OBLATA
Haec múnera, Dómine, mediátor noster Iesus Christus tibi reddat accépta: et nos, una se- cum, hóstias tibi gratas	Concède nobis, quaésu- mus, Dómine, haec di- gne frequentáre mysté- ria, quia, quóties huius hóstiae commemorátio	Concède nobis, quaésu- mus, Dómine, haec di- gne frequentáre mysté- ria, quia, quóties huius hóstiae commemorátio	Haec múnera, Dómine, Mediátor noster Iesus Christus tibi reddat accépta et nos, una se- cum, hóstias tibi gratas

MISSALE ROMANUM 1962	MISSALE ROMANUM 1970/1975	MISSALE ROMANUM 2002/2008	PROPRIUM MISSARUM 2012
exhíbeat: Qui tecum vivit.	celebrátur, opus nostrae redemptiónis exercétur. Per Christum.	celebrátur, opus nostrae redemptiónis exercétur. Per Christum.	exhíbeat. Qui tecum vivit.
PRAEFATIO DE SANCTA CRUCE:	PRAEFATIO I DE SS.MA EUCHARISTIA: <i>De sacrificio et de sacramento Christi</i>	PRAEFATIO I DE SS.MA EUCHARISTIA: <i>De sacrificio et de sacramento Christi</i>	PRAEFATIO: <i>De sacerdotio Christi et Ecclesiae</i>
Vere semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus:	Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus: per Christum Dóminum nostrum.	Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus: per Christum Dóminum nostrum.	Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens aetérne Deus:
Qui salútem humáni géneris in ligno Crucis constituísti: ut, unde mors oriebátur, inde vita resúrgeret: et, qui in ligno vincébat, in ligno quoque vincerétur: per Christum Dóminum nostrum.	Qui, verus aeternúsque Sacerdos, formam sacrificii perénis instítuens, hóstiam tibi se primus obtulit salutárem, et nos, in sui memóriam, praecépit offerre. Cuius carnem pro nobis immolátam dum súmimus, roborámur, et fustum pro nobis sánguinem dum potámus, ablúmur.	Qui, verus aeternúsque Sacerdos, formam sacrificii perénis instítuens, hóstiam tibi se primus obtulit salutárem, et nos, in sui memóriam, praecépit offerre. Cuius carnem pro nobis immolátam dum súmimus, roborámur, et fustum pro nobis sánguinem dum potámus, ablúmur.	Qui Unigénitum tuum Sancti Spíritus unctióne novi et aetérni testaménti constituísti Pontíficem, et ineffábilí dignátus es dispositióne sancíre, ut únicum eius sacerdotium in Ecclesia servarétur.

Ipse enim non solum regáli sacerdotio pópulum adquisitiónis exórnat, sed étiam fratérna homines éligit bonitate, ut sacri sui ministérii fiant mánuum impositi-  
tione partícipes.

MISSALE ROMANUM 1962	MISSALE ROMANUM 1970/1975	MISSALE ROMANUM 2002/2008	PROPRIUM MISSARUM 2012
-------------------------	------------------------------	------------------------------	---------------------------

Qui sacrificium rénovent, eius nómine, redemptionis humanae, tuis apparántes filiis paschále convívium, et plebem tuam sanctam caritate praevéniant, verbo nútriant, reficiant sacraméntis.

Qui, vitam pro te fratrumque salute tradéntes, ad ipsius Christi nitántur imáginem conformári, et constánter tibi fidem amorémque testéntur.

Per quem maiestátem tuam láudant Angeli, adórant Dominatiónes, tremunt Potestátes. Caeli caelorumque Virtútes, ac beáta Séraphim, sócia exsultatióne concélebrant. Cum quibus et nostras voces ut admítte iúbeas, deprecámur, súpplici confessióne dicéntes:

Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominatióibus, cumque omni milítia caeléstis exércitus, hynum glóriæ tuæ cánum, sine fine dicéntes:

Vel:

PRAEFATIO II  
DE SS.MA EUCHARISTIA:  
*De fructibus Sanctissimæ Eucharistiæ*

Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominatióibus, cumque omni milítia caeléstis exércitus, hynum glóriæ tuæ cánum, sine fine dicéntes:

Vel:

PRAEFATIO II  
DE SS.MA EUCHARISTIA:  
*De fructibus Sanctissimæ Eucharistiæ*

Unde et nos, Dómine, cum Angelis et Sanctis univérsis tibi confitémur, in exsultatióne dicéntes:

MISSALE ROMANUM 1962	MISSALE ROMANUM 1970/1975	MISSALE ROMANUM 2002/2008	PROPRIUM MISSARUM 2012
Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubí-que grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omní-potens aetérne Deus: per Christum Dóminum nostrum.	Vere dignum et iustum est, aequum et salutáre, nos tibi semper et ubí-que grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omní-potens aetérne Deus: per Christum Dóminum nostrum.		
Qui cum Apóstolis suis in novíssima cena convé-scens, salutíferam crucis memóriam prosecutúrus in saécula, Agnum sine mácula se tibi óbtulit, perféctae laudis munus accéptum.	Qui cum Apóstolis suis in novíssima cena convé-scens, salutíferam crucis memóriam prosecutúrus in saécula, Agnum sine mácula se tibi óbtulit, perféctae laudis munus accéptum.		
Quo venerábili mystério fidéles tuos aléndo sanctíficas, ut humánum genus, quod cóntinet unus orbis, una fides il-lúminet, caritas una co-niúngat.	Quo venerábili mystério fidéles tuos aléndo sanctíficas, ut humánum genus, quod cóntinet unus orbis, una fides il-lúminet, caritas una co-niúngat.		
Ad mensam ígitur accé-dimus tam mirábilis sa-craménti, ut, grátiae tuae suavitate perfúsi, ad caeléstis formae imági-nem transeámus.	Ad mensam ígitur accé-dimus tam mirábilis sa-craménti, ut, grátiae tuae suavitate perfúsi, ad caeléstis formae imági-nem transeámus.		
Propter quod caeléstia tibi atque terréstria cán-ticum novum cóncinunt adorándo, et nos cum omni exércitu Angeló-rum proclamámus, sine fine dicéntes:	Propter quod caeléstia tibi atque terréstria cán-ticum novum cóncinunt adorándo, et nos cum omni exércitu Angeló-rum proclamámus, sine fine dicéntes:		

MISSALE ROMANUM 1962	MISSALE ROMANUM 1970/1975	MISSALE ROMANUM 2002/2008	PROPRIMUM MISSARUM 2012
ANT. AD COMMUNIONEM: 1 Cor 11, 24-25	ANT. AD COMMUNIONEM: 1 Cor 11, 24-25	ANT. AD COMMUNIONEM: 1 Cor 11, 24-25	ANT. AD COMMUNIONEM: Mt 28, 20b
Hoc Corpus, quod pro vobis tradétur: hic calix novi testaménti est in meo Sáanguine, dicit Dóminus: hoc fácite, quotiescúmque súmitis, in meam commemoratió-nem. (T.P. Allelúia).	Hoc Corpus, quod pro vobis tradétur: hic calix novi testaménti est in meo Sáanguine, dicit Dóminus. Hoc fácite, quotiescúmque súmitis, in meam commemoratió-nem.	Hoc Corpus, quod pro vobis tradétur: hic calix novi testaménti est in meo Sáanguine, dicit Dóminus. Hoc fácite, quotiescúmque súmitis, in meam commemoratió-nem.	Et ecce ego vobíscum sum ómnibus diébus, usque ad consummatió-nem sæculi.
POSTCOMMUNIO	POST COMMUNIONEM	POST COMMUNIONEM	POST COMMUNIONEM
Vivíficet nos, quaésu-mus, Dómine, divína quam obtúlimus et súmp-simus hóstia: ut, perpétua tibi caritate coniúnci, fructum, qui semper máneat, afferá-mus. Per Dóminum nostrum.	Quaésumus, Dómine, ut, huius participatióne sacrificii, quod in sui commemoratiónem Fí-lius tuus praecépit offerri, nosmetípsos cum illo oblatiónem fácias tibi sempitérnam. Per Christum.	Quaésumus, Dómine, ut, huius participatióne sacrificii, quod in sui commemoratiónem Fí-lius tuus praecépit offerri, nosmetípsos cum illo oblatiónem fácias tibi sempitérnam. Qui vivit.	Vivíficet nos, quaésumus, Dómine, divína quam obtúlimus et súmpsimus hóstia, ut, perpétua tibi caritate coniúnci, fructum, qui semper máneat, afferá-mus. Per Christum.

### 3. LA LITURGIA DELLE ORE

Nei diversi elementi che compongono la Liturgia delle Ore – inni, antifone, responsori, letture, *preces* – ritornano con sfumature diverse le tematiche espresse nella liturgia della Parola e nell'eucologia.

Tanto negli inni quanto nelle *preces* Cristo è nominato con una serie di appellativi che mettono in evidenza la multiforme ricchezza del suo sacerdozio e della sua missione sacerdotale legata all'obbedienza, all'alleanza, al sacrificio cruento, al compimento dei sacrifici antichi, alla sua eterna funzione di mediatore e intercessore presso il Padre.

Così, infatti, per quanto riguarda l'inno ai II Vespri:

Ætérne, Christe, pónlífex, | novi sacérdos foéderis, | te nostra vota cóndecent | te grati amóris cántica. || E Patris aula pródiens, | nostri misértus críminis, | venis in alvum Vírginis, | egénus atque oboédiens. || Délens vetústa, et ómnia | in lumen aptans grátia, | a Patre digne ac Spírítu | princeps sacérdos úngeris. || Tu pura solus hóstia, | amóre fundis sánguinem, | donas amóre ut filii | iam pace Patris gáudeant. || Nostræ salúti iúgiter | te das in aris víctimam; | throno suprémó et ássides | perfécte ut unus ímpetres. || Sit, Christe, summe pónlífex, | tibi Patríque glória, | qui vivis, offers, ímperas | in sempitérna sácula. Amen;

all'Ufficio delle Letture:

Pónlífex Iesu, mediátor une | ad thronum Patris precibúsque fautor, | iure conclámat celebrátque nostrum | te genus omne. || Spírítu factus grémio puéllæ | tu puer, cuius tenet ulna mundum, | natus es nobis bene digna sola | hóstia laudis. || Te sacerdotem Pater ipse sancti | gáudii donis oleóque inúnxit, | summa maiéstas sibi ut usque ferret | culmen honóris. || Carne mortáli, Deus alte, sumpta, | sánguinis præbens decus et lavácrum, | iusta pro nostræ prétia obtulísti | crímine mortis. || Christe, qui ligno crucis elevátus | cuncta traxísti, corda amóre figens, | fac tibi, Patri, Parácleto in ævum cántica demus. Amen;

alle Lodi mattutine:

Cóncinunt caeli parilíque tellus | laude te, nostri géneris Redémptor, | Christe, te Patri pérhibens piáclum | Ipse sacérdos. || Tu libens, Iesu, voluísti ad atrae | mortis angórem placidúsque ferri, | pérditis nobis iter ut patéret | portáque cæli. || Sacra tu delens veterúmque ritus | ac prophetárum moniménta adímplens, | iam cum summis novo amóre iungens | foedus inísti. || Foéderis tanti miserátus auctor, | te cibum vitæ tribuísti, ad aras | pignus ut pacis pius immoláres, | tu sacer unus. || Christe, qui ligno crucis elevátus | cuncta traxísti, corda amóre figens, | fac tibi, Patri, Parácleto in ævum | cántica demus. Amen.

Per ciò che attiene alle *preces* si noti la terminologia utilizzata in quelle delle Lodi mattutine:

Iesu Christe, Fili Dei vivi, duc nos in lumen tuæ Veritátis.  
 Christe, Verbum Dei, qui es apud Patrem usque in saeculum, súscita in fidélibus tuis voluntátem Evangélii nuntiánda.  
 Iesu, Uncte a Patre in Spírítu Sancto, cónsecre Ecclésiám tuam in sanctitáte.  
 Christe, Póntifex Novi Testaménti, índue sacerdotés tua sanctitáte ad glóriam Patris.  
 Christe, Sapiéntia Dei, pax et reconciliátio nostra, fac ut omnes efficiámur concórdes et unánimes in Ecclésia tua.  
 Christe, Sacérdos Ætérne, Patris glorificátor, fac ut oblátio nostra in te reddátur laus ætérnæ glóriæ;

e in quelle dei II Vespri:

Christe, qui es Verbum Patris, súggere lábiis nostris quod sumus oratúri.  
 Christe Sacérdos, qui es Panis Vitæ, fac ut elécti donum vivant próprii Sacerdotíi, in te consummántes oblatiónem ipsórum.  
 Christe glorióse, qui intercédís semper apud Patrem pro nobis, fac nos fidéles in oratióne, ne deficiant operárii in messe tua.  
 Christe Dómine, qui es a Patre missus, da ut omnes invéniant in te vitam et viam Regni.  
 Christe, Fili Dei vivéntis, qui morte tua mortem devicísti, da ut oblátio extrémá nostrórum defunctórum tríbuat ipsis in glória gáudium sempitérnum.

Le antifone, in maniera succinta, riprendono il tema dell'unicità e della efficacia del sacerdozio e della mediazione di Cristo in opposizione ai sacerdoti dell'antica alleanza e ai falsi mediatori del mondo, della perseveranza nelle prove, dell'esemplarità di Cristo come modello e fondamento della vita morale del cristiano, della centralità di Cristo nell'opera della creazione e della redenzione.

Così all'Ufficio delle Letture:

Christo qui sempitérnum habet sacerdotium, glóriam reddámus;<sup>20</sup>  
 Postulávi Patrem meum; dedit mihi gentes in hereditátem;

<sup>20</sup> Cf. *Eb* 7, 24.

Exhibéte cõrpora vestra hõstiam vivéntem, sanctam, Deo placéntem;<sup>21</sup>  
 Christum diléxit EccléSIam et seípsum trádidit pro ea, ut illam sancti-  
 ficáret;<sup>22</sup>

### alle Lodi:

Pater per sánguinem crucis Christi, pacificávit sive quæ in terris, sive  
 quæ in cælis sunt;<sup>23</sup>  
 Omnia per Christum et in Christo creáta sunt;<sup>24</sup>  
 Omnia subiécit sub pédibus eius et ipsum dedit Caput supra omnem  
 EccléSIam, quæ est Corpus ipsíus;<sup>25</sup>

### all'Ora Media:

Per Christum habémus accéssum omnes in uno Spírítu ad Patrem;<sup>26</sup>  
 Superædificáti estis super fundaméntum Apostolorum et Prophetárum,  
 ipso summo angulári lápide Christo Iesu;<sup>27</sup>  
 Unicuíque nostrum data est grátia secúndum mensúram donatiõnis  
 Christi, in ædificatiõnem Cõrporis eius, quod est EccléSia;<sup>28</sup>

### e ai II Vespri:

Iurávit Dõminus et non pænitébit eum: Tu es Sacérdos in ætérnum;<sup>29</sup>  
 Deus, qui dives est in misericórdia, convivificávit nos in Christo;<sup>30</sup>  
 Christus est imágo Dei invisibilis primogénitus omnis creatúræ.<sup>31</sup>

<sup>21</sup> Cf. *Rm* 12, 1b.

<sup>22</sup> *Ef* 5, 25.

<sup>23</sup> Cf. *Col* 1, 20b.

<sup>24</sup> Cf. *Col* 1, 16b.

<sup>25</sup> *Ef* 1, 22-23a.

<sup>26</sup> Cf. *Ef* 2, 18.

<sup>27</sup> *Ef* 2, 20.

<sup>28</sup> Cf. *Ef* 4, 7.12.

<sup>29</sup> *Ps* 109, 4.

<sup>30</sup> *Ef* 2, 4a-5b.

<sup>31</sup> Cf. *Col* 1, 15.

Le antifone al *Magnificat* e al *Benedictus*, insistono sulla funzione mediatrice del sacerdozio di Cristo e sulla efficacia della sua preghiera di intercessione al Padre.

Al *Benedictus*:

Omnes unum sint, Pater, ut credat mundus, quia tu me misisti;<sup>32</sup>

e al *Magnificat* dei II Vespri:

Ego pro eis rogo, quia tui sunt et pro eis sanctifico meipsum: ut sint et ipsi sanctificati in Veritate.<sup>33</sup>

Le letture bibliche insistono sul sacerdozio di Cristo e dei cristiani, attingendo il loro contenuto alla *Lettera agli Ebrei* e alla *I Lettera di Pietro*.<sup>34</sup> Per la *lectio altera* dell'Ufficio delle Letture è proposto un brano dell'Enciclica *Mediator Dei* del Papa Pio XII che sottolinea la figura di Cristo Sacerdote e Vittima.<sup>35</sup>

Infine, anche i responsori, legati alle singole letture, mettono in evidenza il valore del sacerdozio di Cristo, frutto della sua obbedienza e del suo amore per gli uomini ed è proposto come fondamento e modello per i cristiani.

All'Ufficio delle Letture:

*Phil* 2, 8; *Is* 53, 7: *R/*. Christus humiliavit semetipsum, \* Factus oboediens usque ad mortem. *V/*. Oblatus est quia ipse voluit. \* Factus oboediens;

*Cf. Gal* 2, 20: *R/*. In fide vivo Filii Dei \* Qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me. *V/*. Vivo, autem iam non ego, vivit vero in me Christus. \* Qui dilexit me;

<sup>32</sup> Cf. *Io* 17, 21.

<sup>33</sup> Cf. *Io* 17, 9.19.

<sup>34</sup> All'Ufficio delle Letture: *Heb* 4, 14-16, 5, 1-10; alle Lodi: *Hebr* 10, 5-10; all'Ora Media: *Hebr* 7, 26-27; *1 Petr* 2, 4-5; *1 Petr* 2, 9-10; ai II Vespri: *Hebr* 10, 19-23.

<sup>35</sup> *Acta Apostolicae Sedis* 39 (1947), 552-553.

## alle Lodi:

*Ps* 39, 8-9: *R/*. Ecce vénio \* ut fáciam voluntátem tuam. Ecce vénio ut fáciam. *V/*. Lex tua est in præcórdiis meis. \* Ut fáciam voluntátem tuam. Glória Patri. Ecce vénio;

## all'Ora Media:

*1 Petr* 4, 13: *V/*. Communicántes Christi passióibus gaudéte. *R/*. Ut et in revelatióne glóriæ eius gaudeátis exsultántes;  
*Col* 2, 6: *V/*. Sicut ergo accepístis Iesum Christum, Dóminum, in ipso ambuláte. *R/*. Radicáti, et superædificáti in ipso, et confirmáti fide;  
*Col* 3, 15: *V/*. Pax Christi exsúltet in córdibus vestris. *R/*. In qua et vocáti estis in uno córpore;

## e ai II Vespri:

*Rom* 5. 1b-2b: *R/*. Pacem habeámus ad Deum \* per Dóminum nostrum Iesum Christum. Pacem habeámus. *V/*. Et gloriámur in spe glóriæ filiórum Dei. \* Per Dóminum. Glória Patri. Pacem habeámus.

## 4. L'ELOGIO DEL MARTIROLOGIO

Secondo la tradizionale modalità di lettura degli elogi, ovvero quello di annunciare il giorno prima le celebrazioni del giorno seguente, il *Martyrologium Romanum* introduce tra le celebrazioni mobili un testo per la festa di Nostro Signore Gesù Cristo Sommo ed Eterno Sacerdote nel quale si trovano condensati insieme il tema del sacerdozio di Cristo, la sua mediazione, il compimento della volontà del Padre, la sua immolazione sacrificale sull'altare della croce e la partecipazione del suo sacerdozio alla Chiesa:

Festum Dómini nostri Iesu Christi, Summi et Aetérni Sacerdótis, secúndum órđinem Melchisedech, in quo ab inscrutábili aevo Pater complácuit, qui Mediátor Dei et hóminum, patérnam voluntátem adímplens, in ara crucis seípsum Hóstiam toti mundo salutárem semel immolávit. Formam sacrificiis perénnis sic instítuens, inter filios Adæ